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Anotace

Tématem diplomové práce problematika související s nakládáním se stavebním

odpadem, jeho zpracováním recyklací s cílem dalšího možného využití s přidanou

hodnotou.
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The topic of the diploma thesis is the issues related to the management of construction

waste, its processing by recycling with the aim of further possible use with added value.

Keywords

Waste, construction waste, construction waste recycling, crushing, sorting.

OBSAH

ÚvodChyba! Záložka není definována.

1. Teoretická východiska související s tématem diplomové práceChyba! Záložka

není definována.

1.1 Příčiny vzniku odpadůChyba! Záložka není definována.

1.2 Struktura systému hospodaření s odpady ..................................................... 12

1.3 Odpadové hospodářství jako systém ............................................................ 13

1.4 Nakládání s odpady ...................................................................................... 15

1.5 Odpady z průmysluChyba! Záložka není definována.

1.6 Recyklace ....................................................................................................24

2. Analýza současného stavu v dané lokalitě ........................................................32

2.1 Organizační struktura firmy .........................................................................32

2.2 Práce se stavebním a demoličním odpadem ................................................ 33

2.3 Využití recyklovaného odpadu .....................................................................35

2.4 SWOT analýza současného stavu firmy Waltr Stroje, s.r.o..........................36

2.5 Aplikace SWOT analýzy v tabulkovém procesoru Excel.............................38

2.6 Náklady spojené se stavebním odpadem ......................................................41

3. Návrh na recyklaci stavebního odpadu a jeho zhodnocení.................................44

3.1 Recyklace betonu .........................................................................................45

3.2 Recyklace kameniva ....................................................................................51

3.3 Návrh na zakoupení nové drtící a třídící jednotky....................................... 55

4. Ekonomické zhodnocení stavebního a demoličního odpadu.............................59

Závěr ..............................................................................................................................62

Seznam zdrojů ...............................................................................................................66

Seznam grafických objektů ..................................................................................... 65

Seznam tabulek ....................................................................................................... 67

Cíl práce

Cílem diplomové práce je posouzení současného způsobu zpracování stavebního odpadu

a na základě zpracované analýzy posoudit a navrhnout zlepšení způsobu jeho zpracování

a využití jako druhotné suroviny s přidanou hodnotou.

ÚVOD

V současné době představují odpady celosvětový problém, který se svým významem řadí mezi

témata ohrožující životní prostředí. Mnohé odpady představují pro život významné riziko, které

vyžaduje stálou pozornost a zvyšující se náročnost a tím také stále vyšší náklady na jeho

minimalizaci. Nakládání s odpady se řídí přísnými legislativními opatřeními, jejichž smyslem

je zmírnit na nejmenší možnou míru negativní dopady na životní prostředí obecně.

Vzhledem k všeobecné snaze po neustálém růstu ekonomiky, který je podmíněn růstem výroby

a tím také růstem spotřeby je zřejmé, že takový trend vývoje musí nutně vést ke zvyšujícímu se

množství produkovaného odpadu. Z environmentálního hlediska se jedná o začarovaný kruh,

v jehož důsledku dochází k související eskalaci nutné likvidace stále většího množství odpadu.

Zvláštní kategorii odpadu představuje nebezpečný odpad, vyznačující se zcela specifickými

vlastnostmi, pro která platí také specifická pravidla a specifické, závazné právní normy pro

osoby, které s tímto druhem odpadu přicházejí do styku a jakýmkoliv způsobem nakládají.

Za nebezpečný odpad označujeme takový druh odpadu, který se vyznačuje negativním vlivem

na životní prostředí a zdraví lidí nebo zvířat, nebo při manipulaci s ním hrozí nějaké další

nebezpečí. Nelze s ním proto nakládat jako např. se smíšeným komunálním odpadem nebo

odpadem určeným k běžné recyklaci. Nelze ho tedy ukládat do otevřených skládek, ani spalovat

v běžných spalovnách. Likviduje se buď ve speciálních spalovnách nebezpečných odpadů, nebo

se dále recykluje ve specializovaných firmách.

Největšími producenty odpadů je průmysl, stavebnictví a energetika. Celková produkce odpadů

činila v roce 2017 podle dat Ministerstva životního prostředí 34512 tis. tun, což oproti roku

2016 představuje jen nepatrný nárůst. V posledních deseti letech byla nejvyšší produkce

celkových odpadů v ČR v roce 2015 a to ve výši 37,3 mil. tun.

Množství průmyslových odpadů tvoří cca 8 mil. t, což je přibližně dvojnásobné množství než

komunálních odpadů. Odpady vznikající v průmyslu lze rozdělit na odpady mechanické

a odpady chemického charakteru.

V Česku se podíl využívání odpadů z celkové produkce postupně zvyšuje, od roku 2014 už to

činí více jak 80%. V roce 2017 činil podíl využití odpadů na celkové produkci odpadů 84 %.

svůj podíl na tom mají jak změny v technologiích zpracování odpadů, tak i větší používání

odpadů k náhradě primárních surovin.

Podíl nebezpečných odpadů z celkové produkce odpadů se v posledních 3 letech pohybuje mezi

4-4,5%. V roce 2017 byla produkce nebezpečných odpadů 1508tis. tun, oproti roku 2016 (1444

tis.tun) to představuje mírný nárůst. Produkce ostatních odpadů v roce 2017 činila 33005tis.

tun, což je o 207tis. t (0,6%) více oproti roku 2016 (32798tis. tun). V přepočtu na obyvatele

vzrostla produkce ostatního odpadu z 3104kg v roce 2016 na 3117kg v roce 2017 (tj. o

13kg/obyv.). Nejvyšší podíl (60%) z celkové produkce ostatních odpadů má stavební

a demoliční odpad, jehož produkce je značně ovlivněna situací na stavebním trhu.

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA SOUVISEJÍCÍ S TÉMATEM

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jakákoliv činnost ve výrobní i nevýrobní oblasti je doprovázena tvorbou odpadů. Celosvětový

hospodářským růst souvisí se zvýšenou průmyslovou činností. S růstem průmyslové výroby

roste také množství produkovaných odpadů. Tato skutečnost představuje problém jak

z hlediska ochrany životního prostředí, tak také z hlediska ekonomického.

V ČR byl přijat zákon o odpadech (č. 238/1991 Sb.) v r. 1991. Postupně byly přijaty další

zákony o odpadech, z nichž Zákon č. 185/2001 Sb. klade důraz na předcházení vzniku odpadů,

čímž se stal kompatibilní s právní normou Evropské unie.

Odpady vznikají ve všech oblastech lidské činnosti:

 odpady z těžby,

 odpady z výroby,

 odpady ze spotřeby,

 odpady vznikající při zpracování odpadů.

V současné době je snaha, v souladu se Zákonem o odpadech, předcházet vzniku odpadů, snížit

nebo zastavit jeho stále rostoucí trend. Příkladem jsou snahy související s ekologicky šetrnou

výrobou, které jsou charakteristické:

 zlepšováním přístupu výrobce k životnímu prostředí,

 a současným zvyšováním jeho konkurenceschopnosti.

Prevence v oblasti odpadovém hospodářství je orientována na problém související

s rostoucím množstvím vznikajících odpadů a nutnými opatřeními vedoucími k jeho zastavení

nebo snížení. S tím také úzce souvisí nutné snižování nebezpečných vlastností odpadů, které

mají nepříznivý dopad na životní prostředí a tím také na zdraví obyvatel.

Za průvodní součást problematiky související s předcházením vzniku odpadů se předpokládá

opakované použití a tím také jejich využití zpět ve výrobním procesu.

Obr. 1.1 Vývoj produkce odpadů. Zdroj: Český statistický úřad. Dostupné na:

https://www.czso.cz/csu/czso/graf-vyvoj-produkce-odpadu

Je zřejmé, že nejlepším a také nejvýhodnějším způsobem nakládání s odpady je předcházení

jejich vzniku, resp. jejich opětovné materiálové využití. Opětovné materiálové využití

umožňuje technologie zpracování odpadů recyklací. Odpady se s využitím recyklátu stávají

významným druhotným zdrojem přírodních surovin (kovy, sklo, papír, plast apod.). Nahrazují

tak přírodní surovinové zdroje čímž šetří životní prostředí. [1]

1.1 PŘÍČINY VZNIKU ODPADŮ

U většiny známých technologií a spotřebních postupů vznikají vedlejší produkty. Pokud

původce neumí takto vzniklé vedlejší produkty dále zpracovat, ve smyslu jejich opětovného

zařazení do koloběhu společenské prospěšnosti, nazýváme je odpadem [2].

Podle druhé věty termodynamické je každý samovolně probíhající proces spojen s růstem

entropie, což znamená, že nikdy nelze zpracovávané materiály ani energii stoprocentně využít


[…]


Přepravní rozměry: 10030 x 2570 x 3160 mm (délka x šířka x výška)

Obr. 27 Drtící a třídící jednotka RUBBLE MASTER 100 GO. [26]
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4. EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ RECYKLACE STAVEBNÍHO

A DEMOLIČNÍHO ODPADU

Jednou z hlavních činností firmy Waltr Stroje, s.r.o. je recyklace stavebního a demoličního

odpadu a jeho následné využití pro související činnosti firmy a tím jeho zhodnocení.

Náklady spojené se stavebním odpadem

Například cena za kontejner stavební sutě do 6 tun (4 m3) vychází na cca 2500 – 3200,- Kč,

cena stavebního odpadu do 6 tun (4 m3) vychází na 4200 – 4600,- Kč a cena odvozu zeminy

a kameniva do 6 tun (4 m3) vychází na 2500 – 2800,- Kč.

Cena je samozřejmě jiná dle lokality a je k ní také třeba připočítat i cenu za odvoz, která se

pohybuje průměrně mezi 25 - 35 Kč/km a k tomu ještě poplatek za přistavení kontejneru.

Za kontejner umístěný na obecním pozemku či na veřejné komunikaci také zaplatíte určitý

poplatek, který je dán místní vyhláškou. Sazba za umístění kontejneru je dle lokality 10 – 20

Kč/m2/den a obdobná sazba je také účtována technickou správou komunikací. Mimo to je

stavebníkovi účtován jednorázový správní poplatek ve výši několika stokorun. Ceny je nutné

ověřit na příslušném místním úřadě a technické správě komunikací.

Kontejnery lze objednat různých velikostí od 3 do 15 m3 s nosností 3,5 – 13 tun.

Náklady související s nákupem odpadů

60 000 t/rok betonový odpad, tj. 10 000 kontejnerů x 1 500,- Kč/kontejner = 15 000 000,- Kč

40 000 t/rok cihlový odpad, tj. cca 6 600 kontejnerů x 1200,- Kč/ kontejner = 11 880 000,-Kč

30 000 t/rok živičný odpad, tj. 5 000 kontejnerů x 1 600,- Kč/kontejner = 7 920 000,-Kč

10 000 t/rok směs zemina, tj. cca 1600 kontejnerů x 1 300,- Kč/kontejner = 2 080 000,-Kč

Přijímané odpady nesmí být kontaminovány ropnými ani jinými chemickými látkami, nesmí

obsahovat azbest ani komunální odpad.

Za příměsi, které je nutno ručně vytřídit, k uvedeným cenám přirážku 10 - 50 % podle stupně

znečištění.
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Fakturované ceny za recyklaci
(bez třídění včetně nakladače)

 betonový odpad bez příměsí a armatur 97,- Kč/t

 betonový odpad včetně armatur 150,- Kč/t

 železobetony do max. rozměru 80 cm 150,-220,- Kč/t

 železobetony rozměrů nad 80 cm 300,- 350,- Kč/t

 úlomky betonu znečištěné škodlivinami 100,-180,- Kč/t

 materiál z demolic vozovek (živičné kry) 100,-180,- Kč/t

 cihelný stavební odpad bez příměsí 150,- Kč/t

Fakturované ceny za třídění

 třídění v recyklační lince 28,- Kč/t

 samotné třídění včetně nakladače 39,- Kč/t

Fakturované ceny za výrobu kameniva
(bez třídění včetně nakladače)

 primární drcení kamene (frakce 0-150) 65,- Kč/t

 sekundární drcení kameniva 55,- Kč/t

Fakturovaná cena za samostatnou práci nakladače 795,- Kč/hod

Výnosy

betonový recyklát 60 000 t, tj. 60 000 x (150 – 350,- Kč/t) = 21 000 000,- Kč

třídění včetně nakladače 60 000 x 39,- Kč/t = 2 340 000,- Kč

cihlový recyklát 40 000 t, tj. 40 000 x 180,- Kč/t = 7 200 000,- Kč

třídění včetně nakladače 40 000 x 39,- Kč/t = 1 560 000,- Kč

živičný odpad 30 000 t, tj. 30 000 x 180,- Kč/t = 5 400 000,- Kč
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třídění včetně nakladače 30 000 x 39,- Kč/t = 1 170 000,- Kč

zemina 10 000 t, tj. 10 000 x 180,- Kč/t = 1 800 000,- Kč

třídění včetně nakladače 10 000 x 39,- Kč/t = 390 000,- Kč

Výnosy celkem 40 860 000,- Kč

Náklady celkem 36 880 000,- Kč

Zisk 3 980 000,- Kč

Z velmi zjednodušené analýzy ekonomického zhodnocení recyklace stavebního a demoličního

materiálu, která je jednou z hlavních činností podnikání firmy Waltr Stroje, s.r.o. je zřejmé, že

podnikání v této oblasti recyklace je pro firmu výhodná.

ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou odpadů, jejich rozdělením, příčinami jejich vzniku

a možností související s jejich recyklací a tvorbou nových hodnot, konkrétně s orientací na

stavební a demoliční odpad.
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V diplomové práci jsou popsány používané technologie zpracování stavebního a demoličního

odpadu, tj. recyklací, která začíná sběrem a následujícím drcením, tříděním a zhodnocením.

Jsou popsány různé technologie zpracování stavebních odpadů včetně možností jejich dalšího

využití a tím zhodnocení.

V závěrečné kapitole je provedeno celkové zhodnocení stavebního a demoličního odpadu

včetně přínosů recyklace související se zpracováním a jeho následným prodejem nebo jiným

vhodným využitím, jakým je např. zásyp u výkopových prací, aplikace u podloží apod.

I když se jedná o práci v odpadovém hospodářství velmi náročnou, je zpracování stavebního a

demoličního odpadu formou recyklace prací prospěšnou a pro firmu užitečnou.
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