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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Tvorba hodnot při zpracování stavebního odpadu

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Ing. Bc. Ludvík Chodil, MBA

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práca je venovaná problematike spracovania stavebného odpadu s cieľom tvorby hodnôt. Ide

o vysoko aktuálnu problematiku, ktorej je venovaná neustála pozornosť. Je to oblasť, ktorú je potrebné

ďalej zdokonaľovať. Autor v práci podrobne popisuje proces spracovania stavebného odpadu, poukazuje

na jednotlivé etapy tohto procesu. Výsledkom tohto procesu by malo byť jeho zhodnotenie. Tejto kapitole

sa venuje 4. kapitola, ktorá je z celej práce najzaujímavejšia. Bohužiaľ ju autor spracoval vo veľmi malo a

oklieštenom rozsahu. Toto považujem za určitý nedostatok diplomovej práce. V práci sa vyskytuje

niekoľko formálnych chýb, predovšetkým v posunutí textu, chybnom zarovnaní a nejednotnom riadkovaní.

Tieto formálne nedostatky však neznižujú celkovú úroveň diplomovej práce.

Otázky k obhajobe:

1. Ako je v podmienkach Českej republiky upravená z legislatívneho hľadiska problematika recyklácie

stavebného odpadu ?

2. Ako je prebieha spracovanie stavebného odpadu, ktorý je považovaný za nebezpečný, napr. s

obsahom azbestu ?

3. Je možné byť ziskový z hľadiska podnikania v oblasti recyklácie stavebných hmôt ?

31. květen 2020 Podpis oponenta:
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